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umělecké školy. V tomto procesu stanovuje okrajové podmínky a hodnotící kritéria dle kterých je
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Úvod

Diplomová práce se zabývá optimalizací svislých konstrukcí a využitím BIM (Building

Information Modeling) v tomto procesu. Pro účely diplomové práce je vybrána studie

novostavby základní umělecké školy v Holicích.

Cílem práce je vytvořit alespoň dvě varianty řešení svislých konstrukcí včetně

zjednodušené výkresové dokumentace. Dále prokázat jejich srovnatelnost splněním vybraných

stavebně-technických požadavků. Těmi jsou nároky na akustiku, tepelnou techniku a statiku.

Nakonec jsou varianty vyhodnoceny pomocí kritérií, která reflektují běžné požadavky investora.

Těmi jsou především dosažená podlahová plocha místností a dále pak cena, hmotnost

a enviromentální dopad materiálů v jednotlivých variantách.

Druhým cílem práce je poukázat na využití BIM v oblasti variantního návrhu konstrukcí.

Je vytvořen model obsahující obě varianty, který je základním zdrojem dat pro nalezení vhodné

varianty. Lze předpokládat jeho přínos pro přesnost a přehlednost procesu optimalizace.

Popis objektu

8

1. Popis objektu

Podkladem pro diplomovou práci je studie novostavby základní umělecké školy v Holicích.

Souhlas autora s použitím pro účely diplomové práce se nachází v příloze č. 1. K dispozici jsou

následující půdorysy a řez:

Obr. 1 Půdorys 1. NP

Obr. 2 Půdorys 2. NP
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Obr. 3 Půdorys 3. NP

Obr. 4 Půdorys 4. NP

Obr. 5 Podélný řez
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Budova je pětipodlažním, obdélníkového tvaru. Rozměry činí cca 34 x 17 m. Páté podlaží

je jen na části půdorysu. Všechna podlaží jsou nadzemní. Střecha je šikmá se sklonem 10 %.

1. – 4. nadzemní podlaží spojují dvě schodiště, hlavní a vedlejší, a výtah. Hlavní schodiště je

jednoramenné s mezipodestou. Vedlejší je dvojramenné. Do 5. NP vede ze 4. NP dvojramenné

schodiště. Budova je celá bezbariérově přístupná.

Do objektu se vchází v úrovni 1. NP. K dispozici je jeden hlavní a jeden vedlejší vstup.

V tomto podlaží se nachází vstupní hala s recepcí, hudební učebny, koncertní sál, hygienické

zázemí a sborovna se zasedací místností. Ve 2. NP se nachází výtvarné učebny, taneční sál

s šatnami, hygienické zázemí a kabinety. 3. a 4. NP dominuje víceúčelový sál, který je rozdělen

na jeviště s hledištěm nebo tanečním parketem a galerii. K sálu přísluší sklad, hygienické zázemí

a šatna pro účinkující. Dále se v těchto podlažích nachází technické zázemí.

Studie je volným podkladem, který slouží k vypracování jednotlivých variant. Některé

konstrukce a dispozice jsou v práci upraveny či zjednodušeny.
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2. BIM model

BIM model (Building Information Modeling tj. Informační model budovy) je databáze

jednotlivých prvků, ze kterých se stavební objekt skládá. Každý prvek může mít k sobě přiřazeno

libovolné množství informací. Dohromady tak tvoří komplexní soubor dat o budově, který může

sloužit v průběhu všech projektových stupňů pro všechny profese spolupracující na projektu.

Podrobnost dat závisí na předpokládaném účelu modelu.

Ke správě a zobrazení dat slouží architektům a inženýrům software, který je schopný data

editovat a reprezentovat ve formě stavebních výkresů, 3D modelu, výkazů prvků apod. Obvykle

používanými nástroji v oblasti pozemního stavitelství je Autodesk Revit, Graphisoft ArchiCAD

či Allplan Architecture. V DP je použit software Autodesk Revit. Data z modelu je možné sdílet

pomocí otevřeného souborového formátu IFC. K zobrazení dat bez možnosti editace (vhodné

např. pro investora) slouží řada softwarových nástrojů, které jsou k obvykle dispozici zdarma.

Pro účely diplomové práce je na základě studie a navržených variant (viz další kapitoly)

vytvořen model budovy, který svojí podrobností přibližně odpovídá dokumentaci pro stavební

povolení. Navíc jsou do některých prvků zanesena data potřebná pro vyhodnocení optimalizace,

jako je například svázaná produkce emisí CO2 jednotlivých materiálů. Velkou výzvou pro BIM

modelování je požadavek na variantní řešení konstrukce. Zvolený softwaru umožňuje vytvořit

jeden model, který v sobě obsahuje prvky obou varianty svislých konstrukcí. Rovněž obsahuje

prvky a data, které jsou společné pro obě varianty. Geometricky jsou obě varianty ve stejném

místě, ale záleží na nastavení, která varianta je v konkrétním zobrazení vykreslena.

Obr. 6 Reprezentace dat ve formě výkresu – výsek 1. NP
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 Obr. 7 Reprezentace dat ve 3D – celkový pohled na objekt

Obr. 8 Přehled dat, které obsahující příčka v BIM modelu
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3. Koncepce řešení VZT

V této kapitole je stanovena koncepce řešení vzduchotechniky v objektu a ověřeny

vhodné rozměry strojovny. Ta je umístěna v 5. nadzemním podlaží, který vzniká díky sklonitosti

střechy. V návrhu je výhodně model BIM.

3.1. Požadavky

Celý objekt bude nuceně větrán. Čerstvý vzduch bude přiváděn do všech místností, kromě

skladů a hygienického a technického zázemí objektu. Znehodnocený vzduch bude odváděn

ze všech místností. Pro dosažení hospodárného provozu bude v zimním období použita

technologie zpětného získávání tepla. Čerstvý vzduch bude předehříván či chlazen dle venkovní

teploty. Budova nebude teplovzdušně vytápěna.

Objekt je rozdělený na tři zóny dle druhu provozu – výukové prostory, chodby a zázemí

a víceúčelový sál. Každé zóně přísluší samostatná vzduchotechnická jednotka.

Množství přiváděného vzduchu je navrženo následovně:

− V pobytových místnostech požadavek vyhlášky č. 268/2009 Sb. O technických

požadavcích na stavby. Ten činí 25 m3/h na osobu, nebo minimální intenzita větrání 0,5

h-1.

− Ve skladech a technickém zázemí požadavek normy ČSN 73 0540-2 Tepelná ochrana

budov. Část 2: Funkční požadavky. Jedná se o doporučenou intenzitu větrání 0,1 h-1 pro

místnosti v době, kdy nejsou využívány.

− Ve výukových prostorách požadavek vyhlášky č. 410/2005 Sb. O hygienických

požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a

mladistvých, která v příloze č. 3 stanovuje následující hodnoty přiváděného vzduchu:

Typ prostoru Množství vzduchu [m3.hod-1]

Učebny 20-30 na 1 žáka

Tělocvičny 20-90 na 1 žáka*

Šatny 20 na 1 žáka

Umývárny 30 na 1 umyvadlo

Sprchy 150-200 na 1 sprchu

Záchody 50 na 1 kabinu, 25 na 1 pisoár

*s ohledem na konkrétní využití (dle druhu prováděného
cvičení) a kapacitu tělocvičny

Tab. 1 Požadované množství vzduchu dle vyhlášky č. 410/2005 Sb.
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3.2. Vyhodnocení požadavků pomocí BIM

Informace o požadavku na větrání jednotlivých místností a počtu osob je přidána do dat,

která obsahují jednotlivé místností v modelu. Pro vyhodnocení je nadefinována funkce, která

hodnotí, který požadavek (výměna vzduchu dle počtu osob vs. výměna vzduchu dle násobnosti

výměny vzduchu) je přísnější a ten je dále uvažován. Rozdělení do zón, vyhodnocené požadavky

a celkové součty pro jednotlivé zóny jsou patrné z následujících půdorysů:

Obr. 9 Půdorys 1.NP

Obr. 10 Půdorys 2.NP
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Obr. 11 Půdorys 3.NP

Obr. 12 Půdorys 4.NP

Obr. 13 Půdorys 5.NP
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Tab. 2 BIM data větrání místností
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Tab. 3. BIM data větrání místností

3.3. Návrh strojovny

Dle celkových potřeb vzduchu v jednotlivých zónách jsou předběžně vybrány vzduchotechnické
jednotky dle katalogu Ventus1:

Zóna Množství
vzduchu [m3/h]

Jednotka, velikost LxHxŠ

Chodby a technické a hygienické zázemí 1534 VS15 2980x1610x390 mm
Víceúčelový sál 6750 VS75 3318x1750x1480 mm

[…]

Cena/m
[Kč]

Délková
hmotnost
[kg/m]

Svázaná
produkce

emisí [kg/kg]

Cena
celkem
[Kč]

Hmotnost
celkem [t]

Svázaná
produkce CO2
celkem [t]

Věnec 271 339.00 110 34.6 91984 30 1

Celkem 271 91984 30 1

Data pro vyhodnocení varianty A

PLOCHA MÍSTNOSTÍ var. 2

PODLAŽÍ
PLOCHA

MÍSTNOSTÍ

1.NP 547.9 m²

2.NP 548.8 m²

3.NP 552.5 m²

4.NP 309.8 m²

5.NP 81.4 m²

Celkový součet: 2040.4 m²

VÝMĚR STĚN var. B

Skladba Popis Plocha Cena/m2

Svázaná
produkce
emisí

[kg/kg/m2]
Hmotnost
[kg/m2]

Cena
celkem
[Kč]

Hmotnost
celkem [t]

Svázaná
produkce

emisí celkem
[t]

S1b SDK jednoduše
opláštěno

719.01 m² 448.00 17.2 22 322116 16 12

S2b SDK dvojitě opláštěno 850.53 m² 802.00 21.1 54 682122 46 18

S4b SDK trojitě opláštěno 106.19 m² 1099.00 31.5 81 116707 9 3

S5b.1 SDK předstěna 1014.23 m² 505.00 21 8.4 512186 9 21

S5b.2 Nosný rošt vyplněný
MW + ETICS MW 100

1286.52 m² 1817.00 40.2 49 2337612 63 52

Celkový součet: 3976.48 m² 3970744 142 107

VÝKAZ PRŮVLAKŮ var. B

Popis Délka [m]
Cena/m
[Kč]

Délková
hmotnost
[kg/m]

Svázaná
produkce
emisí
[kg/kg]

Cena
celkem
[Kč]

Hmotnost
celkem

[t]

Svázaná
produkce

emisí celkem
[t]

Průvlaky 469 665.00 122 64.1 311917 57 30

Celkem 469 311917 57 30

VÝKAZ SLOUPŮ var. B

Popis Délka [m]
Cena/m
[Kč]

Délková
hmotnost
[kg/m]

Svázaná
produkce
emisí
[kg/m]

Cena
celkem
[Kč]

Hmotnost
celkem [t]

Svázaná
produkce CO2

[t]

ŽB sloup 300x300 392 947.00 220 68.9 371399 86 27

Celkem 392 371399 86 27

Data pro vyhodnocení varianty B

Data pro stanovení varianty C

VÝKAZ SLOUPŮ var. A

Popis Délka [m]
Cena/m
[Kč]

Délková
hmotnost
[kg/m]

Svázaná
produkce

emisí [kg/m]

Cena
celkem
[Kč]

Hmotnost
celkem

[t]

Svázaná
produkce
CO2 [t]

ŽB sloup 300x300 23 947.00 220 68.9 21829 5 2

Celkem 23 21829 5 2

VÝKAZ VĚNCŮ var. A

Popis Délka [m]
Cena/m
[Kč]

Délková
hmotnost
[kg/m]

Svázaná
produkce

emisí [kg/kg]

Cena
celkem
[Kč]

Hmotnost
celkem [t]

Svázaná
produkce CO2
celkem [t]

Věnec 271 339.00 110 34.6 91984 30 1

Celkem 271 91984 30 1

VÝMĚR STĚN var. A - CENA

Skladba Popis Poznámka Plocha Cena/m2
Cena

celkem [Kč]

S1a Keramika 115 Příčky 550.34 m² 806.00 443575

S2a Keramika aku 175 Příčky 393.97 m² 1211.00 477099

S4a Keramika 2x175+MW 50 Příčky 111.57 m² 2101.00 234404

: 80 1055.88 m² 1155077

S3a Keramika aku 200 Nosná
konstrukce

627.63 m² 1172.00 735584

S5a.1 Keramika 300 Nosná
konstrukce

1104.69 m² 1102.00 1217372

S5a.2 ETICS MW 200 Obvodový plášť 1267.70 m² 1081.00 1370389

var1nosne: 46 3000.03 m² 3323344

VÝKAZ SLOUPŮ var. B

Popis Délka [m]
Cena/m
[Kč]

Délková
hmotnost
[kg/m]

Svázaná
produkce
emisí
[kg/m]

Cena
celkem
[Kč]

Hmotnost
celkem [t]

Svázaná
produkce CO2

[t]

ŽB sloup 300x300 392 947.00 220 68.9 371399 86 27

Celkem 392 371399 86 27

VÝKAZ PRŮVLAKŮ var. B

Popis Délka [m]
Cena/m
[Kč]

Délková
hmotnost
[kg/m]

Svázaná
produkce
emisí
[kg/kg]

Cena
celkem
[Kč]

Hmotnost
celkem

[t]

Svázaná
produkce

emisí celkem
[t]

Průvlaky 469 665.00 122 64.1 311917 57 30

Celkem 469 311917 57 30

VÝMĚR STĚN var. B - CENA

Skladba Popis Poznámka Plocha Cena/m2
Cena

celkem [Kč]

S1b SDK jednoduše opláštěno Příčky 568.93 m² 448.00 254879

S2b SDK dvojitě opláštěno Příčky 407.57 m² 802.00 326871

S4b SDK trojitě opláštěno Příčky 106.19 m² 1099.00 116707

1082.69 m² 698457

S1b SDK jednoduše opláštěno V poloze
nosných stěn

150.08 m² 448.00 67237

S2b SDK dvojitě opláštěno V poloze
nosných stěn

442.96 m² 802.00 355251

S5b.1 SDK předstěna Obvodový plášť 1014.23 m² 505.00 512186

S5b.2 Nosný rošt vyplněný MW +
ETICS MW 100

Obvodový plášť 1286.52 m² 1817.00 2337612

var1nosne 2893.79 m² 3272287

Data pro stanovení varianty C