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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Student Jan Dolejš si pro svoji diplomovou práci určil poměrně neobvyklý cíl: prokázat
výhody modelu BIM při projektování objektů pozemních staveb a při optimalizaci jejich
konstrukčního řešení. Tohoto cíle v rámci diplomové práce jednoznačně dosáhl a v plném
rozsahu tak splnil i zadání práce.

Práce je (doufám, že díky BIM i přístupu diplomanta) vskutku mulidisciplinární, student
prokázal nejenom potřebné penzum základních technických znalostí a dovedností v běžných
technických oborech, ale ovládá i problematiku návrhu vzduchotechnického zařízení,
oceňování stavebních prací i problematiku environmentální.

Formální a grafická úroveň předložené diplomové práce je dobrá, práce má jasnou koncepci
a je dobře srozumitelná. Formálně by práci nepochybně prospělo, kdyby u technického
řešení jednotlivých problémů a prezentace jejich výsledků byla provedena podrobnější a
hlubší slovní analýza, což by zcela jistě vedlo i k dalšímu zvýšení srozumitelnosti práce. Tento
fakt by byl významný především pro osoby, které s využitím BIM mají pouze minimální nebo
žádné zkušenosti.
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Velmi kladně hodnotím aktivní přístup diplomanta nejenom k samotnému zpracování
diplomové práce, ale i k jejímu podrobnému obsahu a způsobu řešení jednotlivých dílčích
problémů.

III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

A - výborně

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 18. 01. 2018

Vedoucí diplomové práce